
Coordenação da Assistência Farmacêutica de Sobral 
Rua Vereador Raimun

Lista Padronizada Urgência e Emergência Básica

1 ÁCIDO TRANEXÂMICO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML
2 ÁGUA DESTILADA SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML
3 AMINOFILINA 24 MG/ML SOLUÇÃO INJET
4 AMIODARONA 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3 ML

5 
BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI PÓ PARA SUSPENSÃO 
INJETÁVEL 

6 BROMOPRIDA 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML
7 COMPLEXO B INJETÁVEL 2 ML
8 DEXAMETASONA FOSFATO DISSÓDICO 2 MG/ML SOLUÇÃO INJE
9 DIAZEPAM 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML
10 DICLOFENACO SÓDICO 75 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3 ML
11 DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOL INJETÁVEL 2ML
12 EPINEFRINA 1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML
13 ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁ
14 FENOBARBITAL 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML
15 FENOTEROL 5 MG/ML SOLUÇÃO PARA NEBULIZAÇÃO 20 ML
16 FUROSEMIDA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML
17 GLICONATO DE CÁLCIO 10 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML

18 
GLICOSE + CLORETO DE SÓDIO 5 + 0,9 % SOL
SISTEMA FECHADO 

19 GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML SISTEMA FECHADO
20 GLICOSE 50 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML
21 HALOPERIDOL 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML
22 HIDRALAZINA CLORIDRATO 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL
23 IPRATRÓPIO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO 20 ML
24 LIDOCAÍNA 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 20 ML
25 MAGNÉSIO SULFATO 50 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML
26 MORFINA SULFATO 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML
27 PROMETAZINA 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML
28 RINGER LACTATO SÓDIC

Lista de medicamentos disponibilizadas mensalmente as unidade básica de 
saúde no abastecimento mensal.

 

Coordenação da Assistência Farmacêutica de Sobral - Central de Abastecimento Farmacêutico 
Rua Vereador Raimundo Nilo Donizete, nº 15, Junco, Sobral-CE / CEP: 62030-

 Telefone: (88) 3614-5897/3614-1848 

Lista Padronizada Urgência e Emergência Básica
 

ÁCIDO TRANEXÂMICO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML 
ÁGUA DESTILADA SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 
AMINOFILINA 24 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 
AMIODARONA 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3 ML 
BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI PÓ PARA SUSPENSÃO 

BROMOPRIDA 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML 
COMPLEXO B INJETÁVEL 2 ML 
DEXAMETASONA FOSFATO DISSÓDICO 2 MG/ML SOLUÇÃO INJE
DIAZEPAM 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML 
DICLOFENACO SÓDICO 75 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3 ML
DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOL INJETÁVEL 2ML 
EPINEFRINA 1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML 
ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁ
FENOBARBITAL 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML 
FENOTEROL 5 MG/ML SOLUÇÃO PARA NEBULIZAÇÃO 20 ML 
FUROSEMIDA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML 
GLICONATO DE CÁLCIO 10 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 
GLICOSE + CLORETO DE SÓDIO 5 + 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML 

 
GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML SISTEMA FECHADO
GLICOSE 50 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 
HALOPERIDOL 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML 
HIDRALAZINA CLORIDRATO 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 

MG/ML SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO 20 ML 
LIDOCAÍNA 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 20 ML 
MAGNÉSIO SULFATO 50 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 
MORFINA SULFATO 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML 
PROMETAZINA 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML 
RINGER LACTATO SÓDICO SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML SISTEMA FECHADO

 
Lista de medicamentos disponibilizadas mensalmente as unidade básica de 

saúde no abastecimento mensal. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF 
-495 

Lista Padronizada Urgência e Emergência Básica 

 

BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI PÓ PARA SUSPENSÃO 

DEXAMETASONA FOSFATO DISSÓDICO 2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML 

DICLOFENACO SÓDICO 75 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3 ML 

ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML 

 

UÇÃO INJETÁVEL 500 ML 

GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML SISTEMA FECHADO 

 

O SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML SISTEMA FECHADO 

Lista de medicamentos disponibilizadas mensalmente as unidade básica de 


